
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 0051476083.1
Tel.09,12-721016 - F'ar 0942-721015 - e-mail: in lìr ri cornunc.lòrzatlasro. me. it - pcc: p!e!1Ì!a1la4!!uull!&v!dasr,:, r/ llsr\r l

c-mail l .l.(.. ulLii(r,rnrrn,j.l'L,r/r.lirsro.rn(.rt

Ufficio Tecnico

REGISTRO GEN. N" 121 DEI- 1210412023

OGGETTO: DETERMINA A CONI.RARRE E AFFIDAMENTO CON IL PORTALE ME.PA/ACQUISTINRETE

TRAMITE RDO N. 3516567, PER IL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INCEGNERIA PER LA D.L..

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. *LAVORI PER LA RISTRUTTURAZIONE E

AMMODERNAMENTO DELLA STRADA PROVINCIALE AGRICOLA N.63".

cup: G79J21016730009 - coDrcE ctG 9154621cD7

Rettifica Determina n. 66 del 03.04.2023

Il Responsabile dell'Area Tecnica

PREMESSO CHE:

L' Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea -Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, ha
pubblicato con D.D.G. N.000532 del 18104/2019 il bando pubblico relativo alla
Sottomisura 4.3 del PSR Sicilia 2014-2020 "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura
necessaria allo sviluppo. all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e

della silvicoltura. Azione 1 r'iabilità interaziendale e strade rurali per l'accesso ai terreni
agricoli e forestali". pubblicato sulla G.Ll.R.S. n. l9 del03/05/2019, con termine di
presentazione del suddetto bando fìssato aJ.04112120191'

questa Amministrazione Com'.male ha partecipato al bando con un progetto esecutivo
per la ristrutturazione e ammodemamento della Strada Provinciale Agricola n.63 e del
tratto comunale in località Scifi:

- il progetto di "zuSTRU'ITURAZIONE E AMNIODERNAMENTO DELLA
STRADA PROVINCIALE AGRICOLA N.63 ti DEL TRATTO COMIJNIALE" è

stato inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2019-2021 con Delibera di Consiglio
Comunale n.3 del l6/02/2017:

con Delibera di G.M. n. 1 83 del 03. I 2.201 9 è stato approvato il progetto esecutivo dei

"Lavori di ristrutturazione e ammodernamcnto della strada provinciale agricola n. 63

e del tratto comunale" ed l.ra autorizzato il Sindaco a inoltrare la domanda di sostegno

all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dell<.r Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea - Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, secondo

le Modalità descritte all'art. l4 dell'awiso:

DETERMJNA D[RIG[]NZIA[-E N" 68 DEL 
'210112023



con Delibera di G.M. n. I 84 del 03.12.2019 I'Amministrazione si è impegnata
all'esecuzione dei lavori di manutenzione dei "Lavori di ristrutturazione e

ammodemamento della strada provinciale agricola n. 63 e del tratto comunale";

con DDG n. 132 del 01.02.2022 l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Meditenanea - Dipartimento regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale ha notificato al Comune di Forza D'Agrò il Decreto di
finanziamento dei Lavori di " Ristutturazione e ammodernamento dello stratla
provinciale agricola n. 63 e del tratto comunale" per un oontributo complessivo di €
819.134,29

Che con Delibera di G.M. n. 183 del 03.122019 è stato approvato i[ progetto esecutivo, per
l'esecuzione dei lavori di Ristrutturazione e ammodemamento della strada S.P.A. n.63 e del tratto
Comunale:

Che il succitato progetto esecutivo dei lavori di Ristrutturazione e ammodemamento della strada
S.P.A. n.63 e del tratto Comunale, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, prevede I'importo
complessivo di €. 772.900,00, per lavori a base d'asta €.596.058,00, oltre, ad € 18.942,00 per oneri
per la sicurezza, ed € 157.900.00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che l'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste con DDG n. 132 del01.02.2022 ha rimodulato il
Quadro Economico Riepilogativo della spesa inerente i lavori di Ristrutturazione e ammodemamento
della strada S.P.A. n.63 e del tratto Comunale ripartite nel seguente modo: importo complessivo d i€
819.134,29, per lavori a base d'asta € 650.388,10, oltre ad € 10.099,18 per oneri per la sicurezza ed €
I 58.64'7,0 I per somme a disposizione dell'Amministrazione:

Che con Delibera di G.M. n. 31 del 06.03.2023 è stato approvato il Quadro Economico rimodulato,
per I'esecuzione dei lavori di Ristrutturazione e ammodemamento della strada S.P.A. n.63 e del tratto
Comunalel

Che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi previsti occorre procedere al conferimento
dell'incarico per la direzione lavori. contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione:

Che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico a soggetto esterno all'Amministrazionc
Comunale per carenza di organico di personale tecnico e nel rispettare i tempi della programmazione dei lavoril

Che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad €.

36.132,72, oltre ad IVA e oneri contribulivi e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico
medesimo. ai sensi e per gli effetti dell'art. I comma 2lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, tramite
RDO con il portale Me.Pa./Acquistinrete, nel rispetto dei principi di rotazione;

Preso atto:
- che in considerazione dell'obbligo di approwigionamento sul Me.PalAcquistinrete, di cui alla L.

208/2015 art. I commi495 lett.b)e510, la procedura negoziata verrà svolta sul mercato elettronico del portale
Acquisitinretepa.it (Me.Pa), categoria "servizi - servizi professionali - architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradal€";

- che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 5012016 e ss.mm.ii., oltre a possedere apposita idoneità professionale

per lo svolgimento delle lavorazioni di che trattasi:



- che appare opportuno procedere alla richiesta di invito diretto sul MePA/Acquistinrete, a tre
operatori economici, individuati mediante una previa indagine di mercato effettuata nello stesso portale;

- che il servizio avrà una durata parametrata alla durata dei lavori;

Ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all'affidamento del servizio di direzione lavori.
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante RDO sul Portale
Me.Pa,i Acquistinrete ai sensi dell'art. 1, comma 2,) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 12012020, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 5012016, e di aggiudicare il
servizio con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale. come disposto dall'art.36 comma
9-bis del medesimo decreto;

PRf,SO ATTO che per l'appalto di cui in oggetto ha il seguente Codice C1G9754627CD7 e CUP:
G79J21016730009 :

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.26712000, che:
. con I'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: direzione lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di "Rr's trutturazione e qmmodernamenlo

della strada provinciale agyicola n. 63 e del trotto comunale".;
. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;
. la scelta del contraente avviene mediante alTidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall'art.

l, comma 2, lett. a) del D.L. n.7612020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore
. il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, in modalita telematica sul portale

Me.PA/Acquistinrete:

VISTA la Determina n.66 del 03.04.2023, con cui si è indetta una procedura negoziata per l'affidamento del

sen,izio di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in lase di esecuzione. per i lavori di
" Ristrulturazione e ammodernamenlo della strada provinciale agyicola n. 63 e del tratto comunale ", tramile
la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

CHf, nella succitata determina n.66 del 03.04.2023 è stato inserito erroneamente anche il servizio di
progettazione esecutiva, cosa questa inesatta in quanto il progetto esecutivo è stato predisposto dall'UTC:

CHE necessita provvedere alla rettifica della detenninan.66 del03.04.2023, eliminando in oggetto il servizio
di progettazione esecutiva;

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del

presente prowedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.26712000, i cui pareri favorevoli

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili:

VISTO il Decreto Sindacale n.l del '10/01/2023 con il quale è stato atribuito al sottoscritto l'incarico di
responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

VISTO il Decreto Sindacale n.9 de!0310412023 conil qualeè stato attribuito al sottoscritto I'incarico di RtJP

dei lavori di di "Ristrutturazione e ammodernamento della strada provinciale agricola n. 63 e del tratto
comunale";

VISTI
. il D.Lgs. n.26712000. in particolare gli artt. 107, 147 bis, l5l e '192;

. il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



. il D.L. n. 3212019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55i2019 e s.m.i;

. il DL n. 3412020 (cd. decreto Rilancio);

. il D.L. n. 7 612020 convertito in L. 12012020,

. la Legge n. 241l1990 e s.m.i.;

. fa Legge n. 13612010, specie l'art. 3;
. il D.Lgs. n. I 18/201I e s.m.i ;
. lo Slatuto comunale;
. il regolamento comunale per la disciplina dei contrattii
. il regolamento comunale di contabilità:

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narativ:t

DI RETTIFICARI la Determina n. 66 del 03.04.2023, nel seguente modo

l) DI INDIRE una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di direzione lavori, contabilità.
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori dì " Ristrulturazione e

ammodernamento della strada provinciale agricola n. 63 e del tralto comunole", tramite la

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA). effettuando una

"Richiesta di RDO" a tre professionisti con competenze nel settore;

2) DI QUANTFICARE che per il servizio di che trattasi l'importo posto a b.a. è pari ad€.36.132,72
oltre l.V.A. e C.N.P.A.l.A.:

3) Dl STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

4) DI STABILIRE altresi che I'affidamento sarà effettuato mediante I'attivazione di una richiesta di
offerta (RdO) sul Me.pa, ai sensi dell'art. I, comma 2, del D.L. l6 luglio 2020 n. 76, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 12012020 in deroga all'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n.

5012016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale, come
disposto dall'art. 36 comma 9-bis;

5) CHE il contratto sarà stipulato in modalità telematica sul portale Me.PA/Acquistinrete;

6) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €.46.28323, si farà fronte con i fondi di cuì al DDG
DDG n. 132 del 01.02.2022 l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la quale è stato

istituito apposito capitolo in bilancio anno 2021 l

7) DI DAR-E ATTO che la presente determinazione, comportando impegnodi spesa, viene trasmessa al

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 26712000 i cui pareri favorevoli sono

resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento e all'albo pretorio on-line.

ll Responsabile dell'Area Tecnica

Forza d'Agrò lì 12.04.2023

Dolt. Salv I-ombardo



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 816190 n" 142 recepito dall'art. l, lettera i) della L. R. ll/12l1991no48. si appone

il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di€. 16.283,23 si farà fronte con
i fondi di cui al DDG n. 132 del 01 .02.2022 ì'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale per la quale è stato
istiluilo apposito capitolo in bilancio anno

Forza d'Agrò, lili r\' to L 3

IL RESPONSABILE DE IARIA
Ras. De S

§

uff.

0.I GA


